REQUERIMENTO Nº
2568
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PRESIDENTE VENCESLAU, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no  dia  2 de setembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A fundação da cidade de Venceslau deve-se tanto  ao aparecimento da antiga povoação de Coroados quanto à chegada da Estrada de Ferro Sorocabana que, em 1921, inaugurou sua estação dentro do território hoje pertencente ao Município de Presidente Venceslau. Em 12 de dezembro de 1925, a localidade foi elevada a distrito do Município de Presidente Prudente e, em 2 de setembro de 1926, elevada à Município.

Desse modo a população e os dignos representantes desse Município estão de parabéns pelo transcurso  de mais um aniversário, em razão, sobretudo, de sua notória especialidade e cordialidade.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 738127 030907 1010